Дело № 1-122/2023

64RS0008-01-2023-000979-03

ПРИГОВОР

 именем Российской Федерации 

20 декабря 2023 года р.п. Базарный Карабулак

Саратовской области

Базарно-Карабулакский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Галяткиной К.К.,

при секретаре судебного заседания Зиминой Т.Е., 

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Базарно-Карабулакского района Саратовской области Калашниковой А.В.,

подсудимого ФИО2 и ее защитника – адвоката Балтайского филиала СОКА ФИО3, представившего ордер № 240 от 20 декабря 2023 года и удостоверения № 2271 от 5 декабря 2011 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

постановил:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В начале сентября 2023 года в вечернее время, находясь по месту своего жительства по адресу: Саратовская область, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) в крупном размере, при этом зная и осознавая, что каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен, и его незаконные приобретение и хранение является уголовно-наказуемым деянием, и для реализации своего прямого преступного умысла ФИО2 тогда же проследовал на участок местности, расположенный в 15 метрах от тыльной стороны дома № 45, в котором он проживает, где со свободно произрастающих там дикорастущих кустов наркотикосодержащих растений рода Конопли (Cannabis) сорвал верхушечные части с листьями и остатками стебля, которые сложил в имеющийся при нем полимерный пакет. Тем самым ФИО2 приобрел наркотическое средство – Каннабис (марихуана) суммарной массой 415,1 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительно, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Сразу после этого ФИО2 указанное наркотическое средство массой 415,1 грамма перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, разложил данное наркотическое средство в четыре пакета, три из которых перенес в помещение гаража, а один в сарай, расположенные на территории его домовладения, где и стал незаконно хранить без цели сбыта, до обнаружения сотрудниками полиции, то есть до 24 октября 2023 года, когда, примерно в 21.20 часов, в ходе обыска в помещениях гаража и сарая по указанному адресу были обнаружены и изъяты три полимерных пакета, пластмассовое ведро с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом растительного происхождения.

Согласно справке об исследовании № 3067 от 25 октября 2023 года представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), суммарная масса которого после высушивания до постоянной массы составила 415,1 грамма.

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст.228 УК РФ.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2 следует, что примерно с 2010 года он является потребителем наркотика – Каннабис (марихуана). В 2011 году после того, как был осужден Базарно-Карабулакским районным судом по ч.2 ст.228 УК РФ он перестал употреблять данное наркотическое средство, а примерно в 2022 году снова начал употреблять Каннабис (марихуана). Употребляет коноплю он периодически, примерно один раз в два месяца, так как ее употребление снимает у него усталость. Каннабис он приобретает путем сбора верхних частей и листьев со свободно произрастающих дикорастущих кустов конопли в окрестностях р.п. Базарный Карабулак Саратовской области, хотя ему известно, что данное наркотическое средство является запрещенным и его незаконные приобретение и хранение являются уголовно-наказуемыми деяниями. 

Так, в начале сентября 2023 года в вечернее время, ему захотелось покурить немного конопли и с этой целью, он, взяв с собой из дома полимерный пакет, направился на участок местности, расположенный примерно в 15 метрах от тыльной стороны его дома № 45 по ул. Писарева в р.п. Базарный Карабулак Саратовской области, где ранее видел, что там свободно произрастают несколько кустов дикорастущей конопли. Придя на данный участок, в вечернее время в начале сентября 2023 года, более точные дату и время не помнит, он с нескольких кустов свободно произрастающей там дикорастущей конопли собрал верхушечные части с листьями и остатками стебля, для личного употребления без цели сбыта кому-либо, которые сложил в имеющийся при нем пакет. Затем данный пакет с верхушечными частями, листьями с остатками стебля растений дикорастущей конопли он принес в помещение своего гаража, куда его жена с дочерью никогда не заходят, расположенного во дворе его домовладения по адресу: 

<

...>, где немного просушил их. Через некоторое время он собранные им верхушечные части с листьями и остатками стебля дикорастущей конопли, которые уже немного просохли, измельчил руками и разложил в 4 полимерных пакета, для удобства их использования в целях личного немедицинского употребления. Три полимерных пакета с находящимися в них верхушечными частями с листьями и остатками стебля дикорастущей конопли, он спрятал в помещении гаража, и один пакет - в сарае, расположенных во дворе его домовладения, и стал хранить. Коноплю он употреблял строго один, чтобы никто не видел, путем выкуривания в помещении гаража. При выкуривании он использовал самодельное приспособления для курения «бальбулятор», который он изготовил самостоятельно из обрезанной верхней части пластиковой бутылки и пластиковой крышки от бутылки, в которой он проделал отверстие и обмотал ее фольгой и скотчем, а также пластиковой крышки от бутылки, в которой он также сделал отверстие и обмотал ее фольгой и изолентой. 

24 октября 2023 года примерно в 19 часов 00 минут, когда он находился дома один, к нему приехали сотрудники полиции и сказали, что в жилище и надворных постройках будет проведен обыск на основании постановления суда и постановления старшего следователя. Далее одним из сотрудников полиции, как впоследствии ему стало известна его фамилия ФИО4, было объявлено постановление о производстве обыска в жилище, разъяснены права, обязанности, предупредил его об ответственности, разъяснил порядок производства обыска, а также предупредил о применении фотосъемки. Перед проведением обыска сотрудники полиции задали ему вопрос о том, имеется ли в его жилище и надворных постройках похищенный сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A 32», а также что-либо из предметов, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, а именно: наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, которые он может добровольно выдать, не боясь уголовной ответственности за это. Он ответил, что в доме и надворных постройках из вышеперечисленного ничего нет и добровольно выдать ему нечего. Сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии двух понятых приступили к производству обыска в его жилище, в ходе которого ничего обнаружено не было, был составлен протокол, который представлен всем участникам обыска и подписан ими. 

Далее ФИО4 было объявлено постановление о производстве обыска в надворных постройках расположенных во дворе его дома с целью отыскания похищенного сотового телефона марки «Samsung Galaxy A 32», а также что-либо из предметов, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, а именно: наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства. После чего разъяснены права, обязанности, предупредил об ответственности, разъяснил порядок производства обыска, а также предупредил о применении фотосъемки. После этого сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии двух понятых приступили к производству обыска надворных построек расположенных во дворе его 

<

адрес> в р.

<

адрес>. 

В ходе обыска сотрудниками полиции в помещении гаража были обнаружены: пластмассовое ведро с находящимся внутри него полимерным пакетом с веществом растительного происхождения, два полимерных пакета с веществом растительного происхождения, обрезанная верхняя часть пластиковой бутылки, две пластиковые крышки от бутылки, обернутые фольгой и скотчем, с отверстием посередине и следами нагара внутри в каждой. Также в ходе обыска двора и надворных построек, в помещении сарая был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения.

Все указанные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц, понятых, в соответствии с положениями УПК РФ. 

На вопрос сотрудников полиции, что за вещество растительного происхождения находится в данных пакетах, он пояснил, что изъятым веществом растительного происхождения является дикорастущая конопля, которую он нарвал в начале сентября 2023 года и хранил для личного употребления без цели сбыта кому-либо, а обнаруженные и изъятые обрезанная верхняя часть пластиковой бутылки, пластиковые крышки от бутылки обвернутая фольгой и скотчем, с отверстием посередине и следами нагара внутри, являются приспособлениями, при помощи которых он ранее курил наркотическое средство конопля.

Больше в ходе обыска двора и надворных построек похищенного сотового телефона, а также каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Какого-либо морального, физического давления со стороны сотрудников полиции при этом на него не оказывалось. На этом обыск в надворных постройках был окончен. После чего ФИО4 был составлен соответствующий протокол и представлен всем участникам обыска. После ознакомления, каждый, проверив правильность составления протокола, удостоверил написанное личной подписью. Каких-либо замечаний, заявлений от него, понятых и участвующих лиц по производству обыска и составления протокола обыска не поступало. 

Далее они с сотрудниками полиции прошли на участок местности, расположенный в 15 метрах от тыльной стороны его 

<

адрес> в р.

<

адрес>, где им добровольно, без какого-либо физического и психического давления со стороны сотрудников полиции было указано место, где он нарвал листья дикорастущей конопли в начале сентября 2023 года. Перед проведением осмотра места происшествия сотрудником полиции, как впоследствии он узнал его фамилия ФИО5, были разъяснены права, обязанности, предупредил об ответственности, разъяснил порядок производства осмотра места происшествия, а также предупредил о применении фотосъемки. 

В ходе осмотра места происшествия, а именно вышеуказанного участка местности, он, указав на данное место, пояснил, что им примерно в начале сентября 2023 года в вечернее время с произрастающих на данном участке местности кустов дикорастущей конопли были сорваны верхушечные части с листьями и остатками стеблями. Коноплю он приобретал путем сбора верхушечных частей с листьями и остатками стебля с дикорастущей конопли для себя лично, для курения, без цели сбыта. Последний раз он курил коноплю 17 октября 2023 года через специальное самодельное устройство «бульбулятор», которое он изготовил сам лично из двух пластиковых крышек с отверстиями и верхней части отрезанной пластиковой бутылки в своем гараже по вышеуказанному адресу, когда находился один. 

Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере он признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 123-127).

Помимо признания подсудимым своей виновности, ее подтверждают следующие доказательства, собранные и исследованные по делу.

Показания свидетеля ФИО4, данные в ходе предварительного расследования и исследованные в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает начальником отделения уголовного розыска МО МВД РФ «Базарно-Карабулакский». В 20-х числах октября 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация, что к совершению преступления по факту кражи сотового телефона марки «Samsung Galaxy A 32», принадлежащего ФИО6 по уголовному делу №, может быть причастен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в связи с чем, сотрудниками полиции был инициирован обыск в жилище и надворных постройках ФИО2 

24 октября 2023 года он совместно с сотрудниками отделения уголовного розыска ФИО7, ФИО8, ФИО9, сотрудниками ГКОН МО МВД РФ «Базарно-Карабулакский» ФИО5, ФИО10 и двумя понятыми – ФИО11 и ФИО12, выехали по адресу: 

<

...>, то есть по месту жительства ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., для производства обыска в его жилище и надворных постройках, с целью обнаружения предметов и веществ, имеющих значение для уголовного дела № 12301630006000193, в том числе оборот которых запрещен на территории РФ. Приехав на адрес, примерно в 19 часов 00 минут, они постучали в окно дома, после чего из дома вышел ФИО2. Далее им было объявлено ФИО2 постановление о производстве обыска в жилище, разъяснены права, обязанности, предупредил его об ответственности, разъяснил порядок производства обыска, а также предупредил о применении фотосъемки.

Перед проведением обыска им ФИО2 был задан вопрос о том, имеется ли в его жилище и надворных постройках похищенный сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A 32», а также что-либо из предметов, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, а именно: наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, которые он может добровольно выдать, не боясь уголовной ответственности за это. ФИО2 ответил, что в его доме и надворных постройках из вышеперечисленного ничего нет и добровольно выдать ему нечего. Далее они в присутствии ФИО2 и понятых приступили к производству обыска в его жилище по вышеуказанному адресу. В ходе обыска в жилище ничего обнаружено не было, о чем составлен соответствующий протокол, с которым все участники обыска ознакомились, удостоверили написанное личной подписью. Каких-либо замечаний, заявлений от понятых и участвующих лиц по производству обыска и составления протокола обыска не поступало. 

Далее им было объявлено постановление о производстве обыска в надворных постройках, расположенных во дворе дома, а также разъяснены права, обязанности, предупредил об ответственности, разъяснил порядок производства обыска, и предупредил о применении фотосъемки. После этого они в присутствии ФИО2 и понятых приступили к производству обыска надворных построек, расположенных во дворе дома № 45 по ул. Писарева в р.п. Базарный Карабулак Саратовской области. В ходе обыска двора и надворных построек в помещении гаража было обнаружено: пластмассовое ведро с находящимся внутри него полимерным пакетом с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, а также два полимерных пакета с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, обрезанная верхняя часть пластиковой бутылки, две пластиковые крышки от бутылки, обернутые фольгой и скотчем, с отверстием посередине и следами нагара внутри каждой.

Также в ходе обыска двора и надворных построек, в помещении сарая, расположенного во дворе его домовладения № по ул. 

<

адрес> был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли.

Все указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны печатью «Для пакетов № 1» МО МВД России «Базарно-Карабулакский», заверены подписями участвующих лиц, понятых.

На вопрос сотрудников полиции, что за вещество растительного происхождения находится в данных пакетах, ФИО2 пояснил, что изъятым веществом растительного происхождения является дикорастущая конопля, которую он нарвал в начале сентября 2023 года и хранил для личного употребления без цели сбыта кому-либо, а обрезанная верхняя часть пластиковой бутылки, пластиковая крышка от бутылки обвернутая фольгой и скотчем, с отверстием посередине и следами нагара внутри, пластиковая крышка от бутылки, обвернутая фольгой и изолентой с отверстием посередине и следами нагара внутри, являются приспособлениями, при помощи которых он ранее курил наркотическое средство конопля.

Какого-либо морального, физического давления со стороны сотрудников полиции при этом на него не оказывалось.

Более в ходе обыска двора и надворных построек домовладения ФИО2 похищенного сотового телефона марки «Samsung Galaxy A 32», а также других предметов и веществ, в том числе оборот которых запрещен на территории РФ, обнаружено не было. На этом обыск в надворных постройках ФИО2 был окончен, им был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участники обыска, и после ознакомления, каждый, проверив правильность составления протокола, удостоверил написанное личной подписью. Каких-либо замечаний, заявлений от понятых и участвующих лиц по производству обыска и составления протокола обыска не поступало. 

После обнаружения в ходе ОРМ вышеуказанных предметов и веществ в дежурную часть МО МВД России «Базарно-Карабулакский» было сделано сообщение по факту обнаружения веществ растительного происхождения и приспособлений для курения наркотического средства, которое было зарегистрировано в КУСП МО МВД России «Базарно-Карабулакский». 

После проведения обысков с участием ФИО2 был проведен осмотр места происшествия. Перед началом проведения осмотра сотрудником ГКОН МО МВД России «Базарно-Карабулакский» ФИО5 всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра, права и обязанности, а также были предупреждены о применении фотосъемки. Далее участвующий в осмотре места происшествия ФИО2 указал на участок местности, расположенный в 15 метрах от тыльной стороны 

<

адрес> в р.

<

адрес> и пояснил, что в начале сентября 2023 года на данном участке он нарвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, и стал хранить в надворных постройках своего домовладения для личного употребления без цели сбыта кому-либо. 

По окончанию осмотра ФИО5 был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участники обыска, и после ознакомления, каждый, проверив правильность составления протокола, удостоверил написанное личной подписью. Каких-либо замечаний, заявлений от понятых и участвующих лиц по производству осмотра и составления протокола не поступало. 

Какого-либо морального, физического давления со стороны сотрудников полиции на ФИО2 не оказывалось. ФИО2 сам показывал и рассказывал обстоятельства возникновения у него обнаруженного наркотического средства.После проведения обысков и осмотра места происшествия ФИО2 был доставлен в отдел полиции МО МВД России «Базарно-Карабулакский» для дачи объяснений по факту обнаруженного в надворных постройках его домовладения вещества растительного происхождения схожего с растением конопля. 

Само вещество растительного происхождения схожего с растением конопля, было направлены на химическое исследование в ЭКЦ г. Саратова, и согласно справке об исследовании было установлено, что представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – Каннабис (марихуана) с суммарной массой 415,1 г.

В последующем все материалы по данному факту были переданы по соответствующим постановлениям в следственный отдел МО МВД России «Базарно-Карабулакский» для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (л.д. 48-52).

Показания свидетеля ФИО5 - оперуполномоченного ГКОН МО МВД РФ «Базарно-Карабулакский», оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 (л.д. 59-63)

Согласно показаниям свидетеля ФИО11, оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ, 24 октября 2023 года примерно в 18 часов 25 минут к нему обратился сотрудник полиции МО МВД России «Базарно-Карабулакский» ФИО5, который попросил его поучаствовать в качестве понятого при производстве обыска в жилище и надворных постройках. Так как он был свободен, он согласился на данное предложение. После этого они на служебном автомобиле совместно с сотрудниками полиции и ФИО12, которую также пригласили поучаствовать в качестве понятой, направились на ул. Писарева в р.п. Базарный Карабулак Саратовской области. Примерно в 19 часов, более точное время не помнит, они подъехали по адресу: 

<

...>. 

После этого он совместно с сотрудниками полиции и ФИО12, проследовали к дому, затем сотрудники полиции постучали в окно дома, после чего из дома вышел ранее неизвестный ему мужчина, как впоследствии ему стало известно ФИО2. Далее одним из сотрудников полиции ФИО2 было объявлено постановление о производстве обыска в жилище, разъяснены права, обязанности, предупредил его об ответственности, разъяснил порядок производства обыска, а также предупредил о применении фотосъемки. 

Перед проведением обыска сотрудником полиции был задан вопрос ФИО2 о том, имеется ли в его жилище и надворных постройках что-либо из предметов, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, а именно: наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, которые он может добровольно выдать, не боясь уголовной ответственности за это. ФИО2 ответил, что в его доме и надворных постройках из вышеперечисленного ничего нет и добровольно выдать ему нечего. Далее сотрудники полиции в их присутствии и присутствии ФИО2 приступили к производству обыска в его жилище по вышеуказанному адресу, в ходе которого ничего обнаружено не было, о чем сотрудниками составлен протокол, в котором после ознакомления, все участники расписались. Каких-либо замечаний, заявлений от участвующих лиц по производству обыска и составления протокола обыска не поступало. 

Далее сотрудником полиции ФИО2 было объявлено постановление о производстве обыска в надворных постройках расположенных во дворе дома. После чего разъяснены права, обязанности, предупредил об ответственности, разъяснил порядок производства обыска, а также предупредил о применении фотосъемки.

Сотрудники полиции в их присутствии и присутствии ФИО2 приступили к производству обыска надворных построек расположенных во дворе 

<

адрес> в р.

<

адрес>, в ходе которого в помещении гаража было обнаружено: пластмассовое ведро с находящимся внутри него полимерным пакетом с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, а также два полимерных пакета с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, обрезанная верхняя часть пластиковой бутылки, две пластиковые крышки от бутылки, обернутые фольгой и скотчем, с отверстием посередине и следами нагара внутри каждой.

Также в ходе обыска двора и надворных построек, в помещении сарая, расположенного во дворе его домовладения № 45 по ул. Писарева в р.п. Базарный Карабулак Саратовской области был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли.

Все указанные предметы были изъяты сотрудниками полиции, упакованы и опечатаны, заверены подписями участвующих лиц, в том числе и его подписью как понятого.

Какого-либо морального, физического давления со стороны сотрудников полиции при этом на ФИО2 не оказывалось. 

На вопрос сотрудников полиции, что за вещество растительного происхождения находится в данных пакетах, ФИО2 пояснил, что изъятым веществом растительного происхождения является дикорастущая конопля, которую он нарвал в начале сентября 2023 года и хранил для личного употребления без цели сбыта кому-либо, а обнаруженные и изъятые обрезанная верхняя часть пластиковой бутылки, две пластиковые крышки от бутылки, обернутые фольгой и скотчем, с отверстием посередине и следами нагара внутри каждой, являются приспособлениями, при помощи которых он (ФИО2) ранее курил наркотическое средство конопля. 

После обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который был представлен всем участникам обыска, в том числе и ему, после ознакомления, проверив правильность составления протокола, протокол был подписан всеми участниками. Каких-либо замечаний, заявлений от участвующих лиц по производству обыска и составления протокола обыска не поступало. 

После проведения обысков, с участием ФИО2 был проведен осмотр места происшествия, перед проведением которого ФИО2 сотрудником полиции был разъяснен порядок проведения осмотра, права и обязанности, а также о применении фотосъемки. Далее участвующий в осмотре места происшествия ФИО2 указал на участок местности, расположенный в 15 метрах от тыльной стороны 

<

адрес> в р.

<

адрес> и пояснил, что в начале сентября 2023 года на данном участке он нарвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, и стал хранить в надворных постройках своего домовладения для личного употребления без цели сбыта кому-либо. По окончанию осмотра сотрудником полиции также был составлен протокол, после ознакомления с которым, все участники его подписали. Каких-либо замечаний, заявлений от участвующих лиц по производству осмотра и составления протокола не поступало.

Какого-либо морального, физического давления со стороны сотрудников полиции на ФИО2 не оказывалось. ФИО2 сам показывал и рассказывал обстоятельства возникновения у него обнаруженного наркотического средства (л.д. 98-102).

Показания свидетеля ФИО12 - понятой, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, идентичны показаниям свидетеля ФИО11 (л.д. 113-117).

Кроме того, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждают следующими материалами уголовного дела:

- сообщение ОУР ГКОН старшего лейтенанта полиции ФИО5, зарегистрированное в КУСП МО МВД России «Базарно-Карабулакский» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого в ходе проведения ОРМ в рамках уголовного дела № в гараже у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, было обнаружено два полимерных пакета с растительным веществом темно-зеленого цвета внешне схожим с коноплей, пластмассовое ведро объемом 5 литров, внутри которого находился полимерный пакет с растительным веществом темно-зеленого цвета внешне схожим с коноплей, две пластиковые крышки с нагаром внутри, обрезанная пластиковая бутылка с нагаром внутри, а также в сарае обнаружен полимерный пакет с растительным веществом темно-зеленого цвета внешне схожим с коноплей (л.д. 4);

- протокол обыска от 24 октября 2023 года, согласно которому в надворных постройках домовладения ФИО2 по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты: три полимерных пакета с растительным веществом темно-зеленого цвета внешне схожим с коноплей, пластмассовое ведро объемом 5 литров, внутри которого находится полимерный пакет с растительным веществом темно-зеленого цвета внешне схожим с коноплей, две пластиковые крышки с нагаром внутри, обрезанная пластиковая бутылка с нагаром внутри, которые были упакованы в соответствии с требованиями норм УПК РФ, к протоколу обыска прилагается фототаблица (л.д.34-40);

- протокол осмотра места происшествия от 24 октября 2023 года – участка местности, расположенного в 15 метрах от тыльной стороны 

<

адрес> в р.

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО2 указал на данный участок местности и пояснил, что в начале сентября 2023 года, находясь на данном участке местности, он с нескольких кустов свободно произрастающей дикорастущей конопли собрал верхушечные части с листьями и остатками стебля, для личного употребления без цели сбыта кому-либо, к протоколу прилагается фототаблица (л.д. 10-12);

- справка об исследовании № 3067 от 25 октября 2023 года, согласно которой «Представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты №№ 1-4) является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Суммарная масса наркотического средства Каннабис (марихуана) (объекты №№ 1-4) после высушивания до постоянной массы при температуре + 110…+115 градусов Цельсия составила 415,1 г.». Каннабис (марихуану) получают путем сбора и возможного измельчения высушенных или невысушенных верхушечных частей с листьями и остатками стебля наркотикосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis) без центрального стебля (л.д. 44-46);

- заключение химической судебной эксперты № 3649 от 16 ноября 2023 года, согласно выводам которого «представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объекты №№ 1-4), является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Суммарная масса наркотического средства Каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 414,7 г. На поверхностях фрагмента фольги (объекты №№ 5,6) на внутренних поверхностях фрагмента бутылки (объект № 7) содержится в следовых количествах наркотическое средство – Тетрагидроканнабинол. Наркотическое средство содержится в следовых количествах, вследствие чего определить массу выявленного в ходе исследования наркотического средства не представляется возможным.» (л.д. 68-75);

- протокол осмотра предметов от 17 ноября 2023 года, в ходе которого осмотрены три полимерных пакета, внутри которых находится наркотическое средство - Каннабис (марихуана), пластмассовое ведро с находящимся в нем полимерным пакетом, внутри которого находится наркотическое средство - Каннабис (марихуана), полимерный пакет с находящейся в нем пластиковой крышкой от бутылки с отверстиями и следами нагара внутри, полимерный пакет с находящейся в нем пластиковой крышкой от бутылки с отверстиями и следами нагара внутри, полимерный пакет с находящейся в нем обрезанной верхней частью пластиковой бутылки со следами нагара внутри (л.д. 103-110);

- постановление старшего следователя СО МО МВД России «Базарно-Карабулакский» майора юстиции ФИО13 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17 ноября 2023 года, согласно которому наркотическое средство - Каннабис (марихуана), общей массой 414,7 гр., находящееся в трех полимерных пакетах, пластмассовом ведре с находящимся в нем полимерным пакетом, а также две пластиковые крышки от бутылки с отверстиями и следами нагара внутри, находящиеся в двух полимерных пакетах и обрезанная верхняя часть пластиковой бутылки со следами нагара внутри, находящаяся в полимерном пакете, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 111).

Оценивая все исследованные доказательства, суд признает каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего. Оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется, а совокупность их является достаточной для вывода суда о том, что преступные действия ФИО2 имели место в том виде, как это изложено в описательной части настоящего приговора. 

Таким образом суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, поскольку ФИО2, зная, что растения конопли являются наркотикосодержащими, и оборот их на территории Российской Федерации запрещен, нарвал верхушечные части дикорастущих растений конопли, принес в свое домовладение, где высушил и хранил для личного немедицинского потребления без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Масса наркотического средства, содержащегося в обнаруженном и изъятом у ФИО2 веществе растительного происхождения согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 10 ноября 2023 года ФИО2 обнаруживает психическое расстройство в виде эпизодического употребления каннабиноидов психические и поведенческие расстройства в результате употребления каннабиноидов, без синдрома зависимости, по МКБ-10), о чем свидетельствуют данные о нерегулярном употреблении наркотических веществ (каннабиноидов), без явлений зависимости, результат ХТИ от 7 ноября 2023 года. В период инкриминируемого ему деяния, он, кроме указанного выше психического расстройства, какого-либо иного психического расстройства, (в том числе временного), слабоумия, иного болезненного состояния психики, не обнаруживал. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния он мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков наркомании и алкоголизма (психических и поведенческих расстройств в результате употребления наркотических веществ и алкоголя с синдромом зависимости по МКБ-10) у него не выявлено, в связи с чем в лечении от наркомании и алкоголизма он не нуждается (л.д. 57).

Данное заключение экспертизы сомнений у суда не вызывает, поскольку основаны на тщательном изучении личности ФИО2, и с учетом изложенного суд признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание, данные о личности и состояние здоровья подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а так же достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений, иные обстоятельства, предусмотренные ст.60 УК РФ.

Судом в полной мере учтены данные о личности подсудимого, в том числе представленные характеристики и иные сведения.

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка.

В силу ч.2 ст.61 УК РФ суд также признает смягчающим обстоятельством полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Оценивая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного иных смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств суд не установил.

Характеризуется ФИО2 в целом положительно.

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ предусматривает наказание только в виде лишения свободы на срок от трех до десяти лет со штрафом в размере до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до одного года либо без такового.

Суд, учитывая совокупность обстоятельств по делу, приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая, что подсудимый не судим, характеризуется положительно, трудоустроен, наличие смягчающих наказание обстоятельств, которыми суд признает активное способствование расследованию преступления, заключающееся в сотрудничестве с органами следствия в ходе всего расследования дела, суд полагает возможным назначить ФИО2 наказание с применением положений ст.73 УК РФ условно, с возложением следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление условно осужденных, и регулярно, 1 раз в месяц являться на регистрацию в этот орган, согласно графику, утвержденному органом.

Исходя из имущественного положения подсудимого и данных о его личности, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не назначать.

Оснований для применения положения ч.6 ст.15, ст.64, ст.76.2 УК РФ суд не усматривает.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление условно осужденных, и регулярно, 1 раз в месяц являться на регистрацию в этот орган, согласно графику, утвержденному органом.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 414,7 гр., находящееся в трех полимерных пакетах, пластмассовом ведре с находящимся в нем полимерным пакетом, а также две пластиковые крышки от бутылки с отверстиями и следами нагара внутри, находящиеся в двух полимерных пакетах и обрезанная часть пластиковый бутылки со следами нагара внутри, находящаяся в полимерном пакете, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Базарно-Карабулакский» (квитанция № 263/208), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Базарно-Карабулакский районный суд Саратовской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья (подпись) К.К. Галяткина